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13 dhjetor 2007 në Lisbonë, kur u nënshkrua Traktati

25 prill 2005 në Lluksemburg gjatë ceremonisë së nënshkrimit të 
Traktatit të Anëtarësimit të Rumanisë dhe Bullgarisë
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25 mars 1957 në Romë gjatë ceremonisë së nënshkrimit 
të Traktateve EEC dhe Euratom
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18 prill 1951: Traktati i Parisit themelon ECSC-në: Pol van Zeland, Ministër belg i Punëve 
të Jashtme; Xhozef Beh, Ministër i Punëve të Jashtme të Lluksemburgut; Xhozef Muris, 

Ministër belg për Ekonomi të Jashtme; Karlo Sforca, Ministër Italian i Punëve të Jashtme; 
Robert Shuman, Ministër francez i Punëve të Jashtme; Konrad Adenauer, Kancelar i 

Gjermanise dhe Ministër Federal i Puënve të Jashtme; Dirk Stiker, Ministër hollandez për 
Çështje të Jashtme Federale; Johanes van den Brink, Ministër hollandez i ekonomisë.
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TRAKTATET 

E BASHKIMIT EVROPIAN

BASHKIMI EVROPIAN 1951–2011: 60 VJET 
NJË BASHKIM I  LIGJIT

Traktati për Anëtarësimin e Kroacisë, 9 dhjetor 2011
ratifi kimi është në progres

Traktati i Lisbonës, 1 dhjetor 2009

Traktati për Anëtarësim të Bullgarisë dhe Rumanisë, 1 janar 2007

Traktati themelues i Kushtetutës për Evropën,
nënshkruar më 29 tetor 2004

nuk hyri në fuqi

Traktati për Anëtarësimin e Republikës Çeke, Estonisë, Qipros, 
Letonisë, Lituanisë, Hungarisë, Maltës, Polonisë, 

Sllovenisë dhe Sllovakisë, 
1 maj 2004

Traktati i Nicës, 1 shkurt 2003

Trakti i Amsterdamit, 1 maj 1999

Traktati për Anëtarësimin e Austrisë, Finlandës dhe Suedisë, 
1 janar 1995

Akti që ndryshon Protokolin mbi Statutin e EIB-së:
 Fondit Evropian të Investimeve, 

1 maj 1994

Traktati i Bashkimit Evropian (TEU),
1 nëntor 1993

Akti i Vetëm Evropian, 1 korrik 1987

Traktati për Anëtarësim të Spanjës dhe Portugalisë,
1 janar 1986

Traktati mbi Grenlandën, 1 janar 1985

Traktati për Marrëveshjen e Greqisë, 1 janar 1981

Traktati që ndryshon Protokolin mbi Statutin e 
Bankës Evropiane të Investimeve (EIB):

Modifi kimi i njësisë së llogaritjes; metoda e konvertimit, 
1 tetor 1977

Traktati që ndryshon dispozita të caktuara fi nanciare, 
1 qershor 1977

Traktati për Anëtarësimin e Danimarkës, Irlandës dhe 
Britanisë së Madhe, 

1 janar 1973

Traktati që ndryshon dispozita të caktuara buxhetore: 
‘Burimet vetanake’,

1 janar 1971

Traktati që bashkon organet ekzekutive, 
1 korrik 1967

Konventa mbi Hollandën Antille, 
1 tetor 1964

Konventa mbi institucionet e përbashkëta të 
Bashkësive Evropiane: Asambleja, Gjykata e Drejtësisë, 

Komiteti Ekonomik dhe Social, 
1 janar 1958

Traktati themelues i Bashkësisë Evropiane 
për Energji Atomike (EAEC),

1 janar 1958

Traktati themelues i
Bashkësisë Ekonomike Evropiane (EEC), 

1 janar 1958

Traktati themelues i Bashkësisë Evropiane për Mbrojtje, 
nënshkruar më 27 maj 1952 

nuk hyri në fuqi

Traktati me të cilën bazohet Bashkësia Evropiane 
për thëngjill dhe çelik (BETHÇ)

23 korrik viti1952 
Traktati  ka përfunduar më 23 korrik të vitit 2002
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Lisbonë: 13 dhjetor 2007
• Këshilli Evropian bëhet institucion
• Uniformimi i bërjes së ligjeve midis 
 Parlamentit Evropian dhe Këshillit
• Involvimi i parlamenteve nacionale
• Personaliteti ligjor i BE-së
• Karta e së Drejtave Fundamentale

Nicë: 26 shkurt 2001
• Reforma e institucioneve për ardhmërinë 
 e Bashkimit Evropian me 27 anëtarë

Amsterdam: 2 tetor 1997
• Zona e lirisë, sigurisë dhe drejtësisë
• Integrimi i marrëveshjes Shengen
• Të drejtat e njeriut
• Barazia midis meshkujve dhe femrave
• Zhvillimi i qëndrueshëm
• Përfaqësuesi i Lartë për CFSP-në
• Kapaciteti i menaxhimit të krizës

Mastriht: 7 shkurt 1992
• Lindja e Bashkimit Evropian
• Unioni ekonomik dhe monetar 
• Lëvizja drejt euros 
• Politika e përbashkët për politikë të jashtme dhe siguri (CFSP)
• Drejtësia dhe Punët e Brendshme (JHA)

Akti i Vetëm: 17 dhe 28 shkurt 1986
• Votimi i mazhorancës së kualifi kuar 
• Fillimi i bashkëpunimit legjislativ midis Këshillit 
 dhe Parlamentit Evropian 
• Drejt tregut më të madh të brendshëm
• Bashkëpunimi në fushën e politikës së jashtme 
• Për herë të parë përmendet Këshilli Evropian

Romë: 25 mars 1957
• Dy traktatet themeluese: ‘… një bashkim i afërt i popujve të 
Evropës si kurrë më parë’ (preambula e EEC-së)

■ Th emelimi gradual i tregut të përgjithshëm
 të përbashkët (EEC)

■ Bashkësia Evropiane e Energjisë Atomike 
(EAEC ose Euratom)

Paris: 18 prill 1951
• Traktati i parë themelues:

■ Tregu i përbashkët për produktet strategjike të asaj kohe: 
thëngjilli dhe çeliku
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